
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 de 27/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 de 27/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Nomeação 05 

Outros 05 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 de 27/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria Nº 12/2014/PROGRAD de 27 de fevereiro de 2014. A Pró-Reitoria 

de Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no âmbito de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas mediante Portaria 394/GR/2012, e considerando memorando nº 01/2014 da 

Coordenação de Gestão de Processos Educacionais do PIBID/UNIR e demais normas aplicáveis. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar as servidoras abaixo relacionadas, para Coordenação de Área dos 

subprojetos do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação a Docência PIBID, considerando Edital 

61/2013/ CAPES, 

Profª Ana Carolina Garcia de Oliveira, SIAPE 1715742, Subprojeto de Química/Campus de 

Porto Velho. 

Profº Carlos Mergulhão Júnior, SIAPE 1312153, Subprojeto de Física/Campus de Ji-Paraná. 

Profº Clarides Henrich de Barba, SIAPE 396644, Subprojeto Interdisciplinar de Educação 

Ambiental e sua Relação com a Educação dos Direitos Humanos no Ensino Fundamental e Médio: a 

inserção dos valores éticos, políticos e da cidadania./Campus de Porto Velho. 

Profª Edneia Maria Azevedo Machado, SIAPE 1804965, Subprojeto de Pedagogia/Campus 

de Ji-Paraná. 

Profº Jacinto Pedro P. Leão, SIAPE 1325138, Subprojeto Alfabetização Científica 

Interdisciplinar de Leitura/Campus de Guajará-Mirim. 

Profª Janine Félix da Silva, SIAPE 1794235, Subprojeto Alfabetização Científica 

Interdisciplinar de Leitura/Campus de Guajará-Mirim. 

Profº João Maurício Gomes Neto, SIAPE 2037035, Subprojeto de História/Campus de Rolim 

de Moura. 

Profª Juracy Machado Pacífico, SIAPE 1510792, Subprojeto de Pedagogia/Campus de Porto 

Velho. 

 Profª Leonir Santos de Souza, SIAPE 1548104, Subprojeto de Biologia/Campus de Porto 

Velho. 

Profª Lusinilda Carla Pinto Martins, SIAPE 0396963, Subprojeto de Letras-Inglês/Campus 

de Porto Velho. 

Profª Maria do Socorro Dias Loura, SIAPE 1521934, Subprojeto de Letras-

Português/Campus de Porto Velho. 

Profª Marília Lima Pimentel, SIAPE 2282445, Subprojeto de Letras-Português/Campus de 

Porto Velho. 

Profª Odete Burgeile, SIAPE 0396812, Subprojeto de Letras-Inglês/Campus de Porto Velho. 

Profº Orestes Zivieri Neto, SIAPE 0396790, Subprojeto de Pedagogia/Campus de Rolim de 

Moura. 

Profª Sônia Maria Gomes Sampaio, SIAPE 396922, Subprojeto de Letras-Português/Campus 

de Porto Velho. 

Profª Suzy Mara Aidar Pereira, SIAPE 1839100, Subprojeto Interdisciplinar de Educação 

Ambiental e sua Relação com a Educação dos Direitos Humanos no Ensino Fundamental e Médio: a 

inserção dos valores éticos, políticos e da cidadania./Campus de Porto Velho. 

Art. 2º Convalidar todos os atos realizados pelos Coordenadores de Área praticados para fins 

do Art. 1º dessa Portaria a partir de 1º de fevereiro de 2014. 

Art. 3º Esta portaria entrara em vigor com data retroativa a 1ºde fevereiro de 2014. 

 

Através da Portaria nº 218/2014/GR/UNIR de 26 de fevereiro de 2014. O PRÓ-REITOR 

DE CULTURA, EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício 

das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 

214/2014/GR/UNIR, de 25/02/2014, e considerando o que consta na  Ata da Reunião Ordinária  

COLPG, de 07/10/2013, no Memorando nº 04-Mestrado Profissional em Ciências da Saúde, de 

13/02/2014 e no Memorando nº 030/2013/NUSAU, de 21/02/2014. RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora docente JANNE CAVALCANTE MONTEIRO, SIAPE nº 

2494861, para a função de Vice-Coordenadora do Mestrado em Ensino em Ciências da Saúde 

(Profissional), a partir de 13/02/2014. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 de 27/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria 007/NCET de 26 de fevereiro de 2014. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante  a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta no memorando nº. 023/PGDRA/NCET, de 25 de fevereiro de 2014. RESOLVE: 

Nomear Banca de Defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação, “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, conforme a seguir: 

Mestranda: SARI POSSARI DOS SANTOS 

Título da Dissertação: “INTERESSES NO DESENVOLVIMENTO DE RONDÔNIA: 

Análise dos Efeitos do Plano de Valorização Econômica da Amazônia(1953-1966)”. 

Data: 28.02.2014 

Horário:14h00 

Local: Auditório do PGDRA. 

BANCA EXAMINADORA: 

Prof. Dr. Antônio Cláudio Barbosa Rabello (Orientador); 

Profª Drª Arneide Bandeira Cemin (Membro Titular); 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza (Membro Titular); 

Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott (Suplente). 

 

Através da Portaria nº 214/2014/GR/UNIR de 25 de fevereiro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, 

RESOLVE: 

NOMEAR o servidor docente RUBENS VAZ CAVALCANTE, SIAPE nº 1303568, Pró-

Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis - PROCEA, para responder pela titularidade da 

Reitoria, no dia 26/02/2014, em virtude de viagem a serviço da titular e do afastamento da Vice – 

Reitora. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria 006/NCET de 20 de fevereiro de 2014. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante  a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta Ata de Reunião/DPMAT em 05 de fevereiro de 2014. RESOLVE: 

Constituir Comissão para fazer adequações do Projeto do PARFOR do Curso de Matemática, 

composta pelos docentes:  

Ana Luzia de Souza Silva (Presidente) 

Marçal França dos Santos (Membro) 

Abel Ahbid Ahmed Delgado (Membro) 

Aprígio dos Santos Vieira Filho (Membro) 

 

Através da Portaria nº 212/2014/GR/UNIR de 25 de fevereiro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 030/2014/Direção Cacoal, de 05/02/2014. RESOLVE: 

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor docente NICOLAS ALESSANDRO DE SOUZA 

BELETE, SIAPE 1888301, a conduzir veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

do Campus de Cacoal, de acordo com a categoria da CNH. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

Através da Portaria nº 213/2014/GR/UNIR de 25 de fevereiro de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 de 27/02/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 046/CSG-PVH/DASG/PRAD, de 19/02/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor JOÃO MATIAS PINHEIRO, SIAPE nº 0396447, a 

conduzir veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, de acordo com a categoria da 

CNH. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 


